
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Consiglio Comunale n. «DELIBERA_NUM»  del «DATA_SEDUTA» 

 

Originale 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 

 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

 

Il giorno 24/02/2021 alle ore 18.45, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ordinaria, in seduta pubblica di 
prima convocazione, il Consiglio Comunale in modalità telematica ai sensi dell’art. 73 del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con 
proprio Decreto n. 4 in data 18/03/2020, utilizzando il sistema in videoconferenza 
denominato GoToMeeting. I membri del Consiglio Comunale indentificati dal Segretario 
Comunale sono:  

           PRESENTI 

          

ALFREDO CIMARELLA - Sindaco SI 
SACCENTI LAURA - Assessore SI 
GIACCONE CHIARA - Assessore SI 
MELLANO MAURO - Assessore SI 
USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore SI 
RUZZOLA PAOLO - Consigliere NO 
PIOVANO ENRICO - Consigliere SI 
FABBRI ANDREA - Consigliere SI 
BLUA LIDIA - Consigliere SI 
COLLI FLAVIO - Consigliere SI 
GUERRI SILVIA - Consigliere SI 
FASANO LUISA - Consigliere SI 
SPARACCA MARIO - Consigliere SI 

 

Assume la presidenza il Sindaco ALFREDO CIMARELLA. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa MARTA BACCIU in modalità 
telematica che accerta il collegamento simultaneo dei presenti ed il numero legale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Oggetto: INDIRIZZI GENERALI PRELIMINARI ALLA REDAZIONE E ALL'ADOZIONE DEL  PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023 .  



 

 

Area:              Amministrativa    
Servizio:       Segretario 
N. Proposta:  7  del 03/02/2021 
 
Oggetto: INDIRIZZI GENERALI PRELIMINARI ALLA REDAZIONE E ALL'ADOZIONE DEL  
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021-2023 . 

 

Su proposta del SINDACO 
 

VISTO: 
 la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, che prevede che le singole amministrazioni provvedano 
all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 
novembre 2019, composto da 4 documenti: 
 Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 
 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 
 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale; 
 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT); 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che 
il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione 
della corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 
schema di PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario: 
 assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli 

organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 
 “Per gli enti territoriali, caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo 

politico, uno generale (il Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), l’Autorità 
ritiene utile l’approvazione da parte dell’assemblea di un documento di 
carattere generale sul contenuto del PTPCT, mentre l’organo esecutivo resta 
competente all’adozione finale. In questo modo l’organo esecutivo (e il suo 
vertice, il Sindaco/Presidente) avrebbe più occasioni di esaminare e 
condividere il contenuto del PTPCT” (ANAC proposta PNA 2019, pag. 17). 

 che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 
97: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano 
della trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

 
DATO ATTO che sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito 

spazio della sezione “Amministrazione Trasparente”, sono pubblicati tutti 
documenti e gli atti eseguiti sulla materia dell’anticorruzione e della trasparenza; 



 

 

 
RICHIAMATI, in particolare: 
- il decreto sindacale n.  3 del 18/01/2021  con il quale il Segretario 

comunale, Dott.ssa Marta Bacciu, è stata nominata Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT); 

- il PTPCT 2020-2022 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 10 del 28/01/2020; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;                       

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 

DATO ATTO che per la presente deliberazione non è stato rilasciato il 
parere di regolarità contabile ex art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s. m. i. in quanto la medesima non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 

Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267, allegato all’atto originale; 

 
SENTITO in questa sede il RPCT che ha relazionato sulla necessità di 

coinvolgimento di tutti gli uffici comunali e di tutti i referenti esterni 
all’amministrazione, affinché diano un contributo alla redazione della proposta che 
dovrà essere poi approvata dalla Giunta entro il 31/03/2021; 

 
si propone che il Consiglio Comunale DELIBERI 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 
 

2) DI ASSEGNARE alla Giunta Comunale, che dovrà approvarlo, e al RPCT, che 
dovrà predisporne lo schema, i seguenti indirizzi generali per il PTPCT 
2021/2023 di questa amministrazione, con particolare attenzione a quanto 
disposto dall’ANAC nel PNA 2019 (Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019) ed 
in particolare: 
 L’analisi del contesto ambientale affinché il piano sia il meno asettico 

possibile; 
 Il coinvolgimento degli uffici comunali e degli interessati esterni 

all’amministrazione; 
 L’integrazione con il ciclo della performance, invitando il Nucleo Di 

Valutazione ad inserire quale obiettivo prioritario di questa amministrazione 
la prevenzione della corruzione e la trasparenza; 

 La costante attenzione, da parte dei responsabili dei servizi alla trasparenza 
anche con misure di impatto ulteriori ad Amministrazione Trasparente (es. 
repertori organici di tutta l’attività deliberativa e provvedimentale, attività di 
comunicazione istituzionale integrata ecc.); 

 L’attenzione ai processi e non ai procedimenti procedendo con la completa 
mappatura degli stessi; 

 L’identificazione concreta degli eventi rischiosi per la corruzione; 



 

 

 L’analisi e la valutazione concreta del rischio corruttivo attraverso l’inserimento 
dei fattori di rischio e della misurazione qualitativa del rischio; 

 La verifica delle misure preventive alla corruzione già inserite nei precedenti 
PTPCT e la valutazione sull’idoneità e completezza delle stesse; 

 La necessità del monitoraggio relativo all’efficacia delle misure anticorruttive 
adottate; 

 L’individuazione di azioni, complementari all’adozione del piano, finalizzate 
alla prevenzione della corruzione, quali ad esempio: partecipazione a 
convegni, l’inserimento della materia dell’anticorruzione tra quelle richieste 
nei concorsi, ecc. 

 

3) DI DARE ATTO che sul sito istituzionale dell’Ente è pubblicato un avviso 
pubblico per la raccolta di suggerimenti e osservazioni finalizzate alla redazione 
del PTPCT 2021-2023. 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante 
l’urgenza di concludere l’iter di approvazione del PTPC 2021-2023 entro il 
31.3.2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 18/03/2020; 

 
Esaminata in modalità telematica la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio 
Segreteria, in data 03.02.2021 n. 7, allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, relativa all’oggetto; 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni in essa contenute; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c.1 T.U. 267/00 che 
viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c.1 T.U. 267/00 
che viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti gli artt.42, 48 e 50 del T.U. 267/00, in ordine alla competenza degli organi comunali; 
 
Udita l’illustrazione del presente provvedimento da parte del Segretario Comunale, su 
invito del Sindaco; 
 
Dopo breve discussione; 
 
A seguito di votazione resa in modo verbale che ha determinato il seguente risultato 
accertato dal Segretario Comunale in modalità telematica, con riscontro audio e video, e 
proclamato dal Presidente; 
 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. --  
Astenuti n. -- 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio 

Segreteria n. 7 in data 03/02/2021 avente per oggetto: “Indirizzi generali preliminari 
alla redazione e all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023””, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
SUCCESSIVAMENTE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Rilevata l’urgenza di provvedere in merito; 
- Visto l’art.134 c..4 del d.lgs. 267/00; 
 
A seguito di votazione resa verbalmente che ha determinato il seguente risultato accertato 
dal Segretario Comunale in modalità telematica, con riscontro audio e video, e proclamato 
dal Presidente 
 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. --  
Astenuti n. -- 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

 



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Pareri

7

INDIRIZZI GENERALI PRELIMINARI ALLA REDAZIONE E ALL'ADOZIONE DEL  PIANO TRIENNALE
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023 .

2021

Segretario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2021

Ufficio Proponente (Segretario)

Data

Parere Favorevole

Marta Bacciu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL -  D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

TRAPANESE ROMEO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Buttigliera
Alta.



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24/02/2021 

Letto, confermato e sottoscritto.         
  
         
      
      

   
   
  
 

          
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

          
 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del  Comune, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal  03/03/2021.   
      

          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
  

 

  

   
              
  

il  03/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

         
              
                         
 
 

       

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 
Data Esecutività: 13/03/2021 

 
 

C
h 

 esecutiva  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 
 

 
 
   

il  03/03/2021              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

 

IL PRESIDENTE 
ALFREDO CIMARELLA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 


